
 

 
 

 
D E C R E T O   

D E L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

dott. Giuseppe Tonutti 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n° 2269 del 27.12.2019 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 133 del 21/05/2020 
e dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con decreto n. 15 del 15/01/2020 

 
 

N. 281  DEL 31/12/2020 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
Rete oncologica: filiera mammella (Rete Senologica Regionale) 

 
 
 
 
 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

SC COORDINAMENTO RETI 
CLINICHE 

Maurizio Andreatti 

SC COORDINAMENTO RETI 
CLINICHE 

Maurizio Andreatti 

SC COORDINAMENTO RETI 
CLINICHE 

 
 



Atto n. 281 del 31/12/2020  Pag. 2 di 5  

 
OGGETTO: Rete Oncologica: Filiera mammella - Rete Senologica Regionale (RSR FVG) 
-  Approvazione documento di indirizzo 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

PREMESSA Il cancro della mammella è il primo tumore per frequenza nella donna 
rappresentando il 29% di tutte le nuove diagnosi tumorali. Dall’analisi dei dati dei registri 
tumori italiani si stima che in Italia siano diagnosticati circa 46.000nuovi casi/anno di 
carcinoma della mammella. La diagnosi precoce e il miglioramento dei trattamenti hanno 
portato negli anni all’aumento della sopravvivenza per questo tumore; nei prossimi 
decenni, l’epidemiologia del tumore della mammella potrà modificarsi in senso favorevole 
in virtù di una più ampia diffusione dei programmi di screening e al miglioramento dei 
percorsi diagnostico-terapeutici, con un ulteriore aumento della sopravvivenza; 
 
PREMESSO CHE:  

− l’art. 3 della Legge Regionale n° 27 del 17 dicembre 2018 istituisce l'Azienda 

Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS) nelle cui molteplici funzioni viene 

declinata la competenza, per conto della Direzione centrale salute, di curare il 

coordinamento ed il controllo:  

− delle reti cliniche, delle quali ne cura altresì l'attivazione, 

− del governo clinico regionale, 

− nella Legge Regionale n° 22 del 12 dicembre 2019 Capo V- art. 30 permangono le 

indicazioni sulle Reti per l’assistenza quale modello organizzativo basato sui 

collegamenti in rete tra professionisti, strutture aziendali e servizi; 

− l’Atto Aziendale di ARCS, approvato da ultimo con decreto n. 58 del 26/02/2020, 

prevede nell’ambito delle funzioni afferenti alla Direzione Sanitaria il coordinamento 

delle Reti di patologia con la funzione, tra le altre, di promuovere l’implementazione 

e il coordinamento delle reti di patologia, come modello organizzativo di presa in 

carico clinica e assistenziale; 

− delle iniziative di formazione e di valorizzazione delle molteplici figure 

professionali, anche tecnico-amministrative, operanti nei settori sanitario e 

sociosanitario; 

 

RICORDATA la DGR n. 2843 del 24 novembre 2006 “Piano Socio-Sanitario Regionale 

“(PSSR) che riconosce la necessità di miglioramenti organizzativi delle cure per le malattie 

neoplastiche, tra le quali è evidenziato il tumore alla mammella;   

 
 



Atto n. 281 del 31/12/2020  Pag. 3 di 5  

RICHIAMATI: 
− la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio Sanitario Regionale”; 
 

− il decreto ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli 
standard qualitativi, strutturali, tecnologici e qualitativi relativi all’assistenza 
ospedaliera”; 
 

− l’Accordo Stato, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano intervenuto in 
sede di Conferenza Stato, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano e 
registrato sub Rep. Atti n. 144/CSR del 30 ottobre 2014 –“Intesa, ai sensi dell’articolo 
8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131, concernente il Documento tecnico di 
indirizzo per ridurre il burden del cancro – Anni 2014-2016” 

 
CONSIDERATO: 

− l’Accordo Stato, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano intervenuto in 
sede di Conferenza Stato, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano e 
registrato sub Rep. Atti n. 185/CSR del 18 dicembre 2014 con cui è stato approvato 
il documento recante “Linee di indirizzo sulle modalità organizzative ed assistenziali 
della rete dei Centri di senologia”; 
 

− la DGR n. 2139 del 12 dicembre 2019 “Recepimento dell’Accordo tra lo stato, le 
regioni e le province autonome di Trento e Bolzano n.185/CSR del 18 dicembre 
2014 concernente “Linee di indirizzo sulle modalità organizzative ed assistenziali 
della rete dei centri di senologia” e linee di indirizzo regionali di attuazione”; 
 

RICHIAMATA: 
− la predetta DGR n.2139 nella quale si dispone l’attivazione di un gruppo regionale, 

costituito dai responsabili aziendali di senologia nonché dai professionisti delle 
diverse discipline convolti nel percorso di trattamento della patologia della 
mammella nonché esperti di senologia delle Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale, che disciplini con apposito documento la Rete Senologica Regionale 
(RSR FVG) e provveda altresì a proporre il Responsabile della stessa; 

 
− la richiamata legge regionale 27/2018 sulle competenze e responsabilità 

dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS), alla quale viene 
affidato il mandato di intraprendere le azioni necessarie per dare attuazione alla 
DGR n. 2139 convocando e coordinando i lavori del gruppo di lavoro sulla rete di 
senologia;  
 

CONSIDERATA la DGR n.2049 del 29 novembre 2019 “Recepimento accordo tra lo Stato, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano n.59/CSR del 17 aprile 2019 
concernente “Revisione delle Linee Guida organizzative e delle raccomandazioni per la rete 



Atto n. 281 del 31/12/2020  Pag. 4 di 5  

oncologica che integra l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con l’attività territoriale” 
e istituzione della rete oncologica del Friuli Venezia Giulia; 

 
DATO ATTO che presso la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia la maggior parte dei 
servizi senologici aziendali aderiscono a Senonetwork Italia che ha lo scopo di promuovere 
il trattamento della patologia della mammella in Italia in centri dedicati che rispettino i 
requisiti europei per offrire a tutte le donne pari opportunità di cura oltre a promuovere 
l’attuazione delle “Linee di indirizzo sulle modalità organizzative ed assistenziali della rete 
dei Centri di senologia” contenute nel documento 185/CSR 18 dicembre 2014 ut supra 
richiamato; 
 
RICORDATO il decreto ARCS n° 209 del 30/09/2020 avente ad oggetto l’adozione del 
documento “Modello per la gestione delle reti cliniche di patologia”; 

 
RICHIAMATA la nota prot. 45727 del 23 dicembre 2020 del Direttore sanitario di ARCS 
con la quale si proponeva ai Direttori sanitari degli altri enti del SSR di procedere per le 
ragioni sopra esposte all’individuazione dei ruoli professionali e dei professionisti da 
prevedere nel gruppo di lavoro finalizzato alla costituzione della rete senologica regionale;  
 
CONSIDERATO il documento propedeutico “Rete Oncologica: Filiera mammella”, 
elaborato da ARCS con il contributo di professionisti operanti nelle Aziende sanitarie della 
Regione, il cui contenuto risulta coerente con le indicazioni sopra riportate; 
 
RITENUTO di individuare il Dott. Maurizio Andreatti, Direttore Sanitario ARCS, quale 
Responsabile unico del procedimento ai sensi di quanto previsto dal Decreto ARCS n° 209 
del 30/09/2020; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario per 
quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1.  di approvare il documento “Rete Oncologica: filiera mammella” che diventa parte 
integrante del presente provvedimento; 
 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento alle Aziende sanitarie della 
Regione per gli adempimenti di competenza; 
 



Atto n. 281 del 31/12/2020  Pag. 5 di 5  

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Centrale Salute per 
opportuna informazione; 

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla 
base di quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza 

 

Il Direttore amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 

Il Direttore sanitario 

dott. Maurizio Andreatti 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 

 

 
 
Elenco allegati: 
1 filiera MAMMELLA.pdf 
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2020-12-31T12:30:18+0100




